
DPH a odměny kolektivních 
orgánů

16. března 2023
Ing. Daniela Burianová, LL.M.



Odpadové hospodářství

• Sběr, svoz a likvidace komunálního 
odpadu obcí = veřejná správa

• Poskytnuté plnění vůči EKO-KOM nově 
nepatří do výkonu veřejné správy, ale 
ekonomická činnosti, která by se měla 
zdaňovat

• Vyplývá ze závěrů Koordinačního výboru 
KDP a GFŘ z roku 2022



EKO-KOM 2023 - vazba zdanitelných 
plnění a souvisejících vstupů

• Platba od EKO-KOM, ELEKTROWIN je zdanitelným
plněním a problematická je správná sazba DPH
• 15% je jen na odpad z domácností
• 21% je základní sazba DPH

• Separované odpady řeší obec buď sama nebo je u
měst zajišťováno příspěvkovými organizacemi,
které k této činnosti pověřil zřizovatel

• Činnost PO je pak financována příspěvkem
zřizovatele, který DPH nepodléhá a nemohou být
žádné odpočty DPH

• Třetí možností je sběr, svoz a přeprava
separovaného odpadu obchodní společností,
která obci fakturuje za službu



EKO-KOM 2023 - vazba zdanitelných 
plnění a souvisejících vstupů

• Základní vazba:
• Ekonomická činnost s odvodem DPH na

výstupu = možnost odpočtu DPH
• Veřejná správa, která není předmětem DPH

= bez nároku na odpočet DPH
• Kombinace ek.činnosti a veřejné správy =

možnost kráceného odpočtu DPH
• => Na EKO-KOM vystaví daňový doklad obec

a má nárok na odpočty DPH z titulu z došlých
faktur od firmy zajišťující svoz a likvidaci
odpadu



EKO-KOM 2023 - východiska pro 
stanovení odpočtu  DPH

• Nárok na odpočet DPH jen v poměrné
výši

• Důvod – vstupy byly využity jak pro
zdaňovanou činnost, tak i pro veřejnou
správu



EKO-KOM 2023

• Odměna od EKO-KOM je za činnosti, při
kterých jsou sbírány obaly:
• Papír (nikoliv noviny a časopisy – to

nejsou obaly)
• Plast
• Sklo (nikoliv veškeré sklo, ale jen to,

které je z obalů)
• Kovy
• Nápojový karton



EKO-KOM 2023
• Ze separovaného odpadu se určuje podíl

obalů v jednotlivých komoditách
• Od roku 2023 platí nové standardy složení

odpadů.
Název komodity Nádoby a pytle (podíl 

obalové složky v %)

Papír 60

Plast 70

Sklo 96

Kovy 80

Nápojový karton 100



EKO-KOM 2023

• Sběr, svoz a likvidace separovaných
obalů nemůže být plně hrazena z EKO-
KOM.

• Výnosy jsou nižší než náklady (1/3 až ½)
• Obce často sami ze svého rozpočtu

dofinancovávají náklady na sběr, svoz a
likvidaci odpadů.



Doporučení pro uplatnění odpočtu DPH

• → vyjít z tabulek EKO-KOM a krátit
poměrem

• Obec je povinna třídit komunální odpad!
• Odpad vzniklý na základě zákona o

odpadech – výkon veřejné správy



Konkrétní příklady – sazby DPH u přijatých 
plnění = došlých faktur
bez nároku na odpočet

• Směsný komunální odpad – bez odpočtu
• Svoz – 15 % DPH bez odpočtu
• Uložení odpadu – 15 % DPH bez odpočtu
• Uložení odpadu rek.rez – 15 % DPH bez

odpočtu
• Poplatek – skládka – není předmětem

DPH
• Bioodpad – 15 % DPH bez odpočtu



Konkrétní příklady – sazby DPH u přijatých 
plnění = došlých faktur
s částečným nárokem na odpočet

Svoz a likvidace:
• Plast
• Papír
• Sklo
• Kovy
➢Vše 15% sazba DPH s kráceným odpočtem

DPH dle standardů složení odpadů „TABULKA
EKO-KOM“
➢Recyklační poplatek nemá DPH



Předmět daně

KV 591/23.03.22 Uplatnění DPH na služby poskytované
obcemi autorizovaným obalovým společnostem a
provozovatelům kolektivních orgánů
• Souhlas se stanoviskem, že poskytnutí služby obcí

autorizované obalové společnosti v souvislosti se zákonem
o obalech výrobcům na základě zákona o výrobcích s
ukončenou životností, není výkonem veřejné správy a obce
se proto při výkonu této činnosti považují za osoby povinné
k dani

• Nesouhlas s vymezením počátku započítávání těchto
uskutečněných plnění do obratu pro povinnou registraci až
po zvýšení limitu pro povinnou registraci k DPH na 2 000
000 Kč



Předmět daně

KV 591/23.03.22 Uplatnění DPH na služby poskytované
obcemi autorizovaným obalovým společnostem a
provozovatelům kolektivních orgánů
• Informace o uplatňování DPH u neziskových subjektů MF ze

dne 28.1.2005, je v části, kdy je za výkon veřejné správy
považována recyklace obalů na základě smlouvy s AOS,
nahrazena závěry tohoto koordinačního výboru

• Informace je stále beze změny viz:
http://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-
pridane-hodnoty/informace-stanoviska-a-
sdeleni/ruzne/2005/informace-o-uplatnovani-dph-u-
neziskových-subjektu






	Snímek 1: DPH a odměny kolektivních orgánů
	Snímek 2: Odpadové hospodářství
	Snímek 3: EKO-KOM 2023 - vazba zdanitelných plnění a souvisejících vstupů
	Snímek 4: EKO-KOM 2023 - vazba zdanitelných plnění a souvisejících vstupů
	Snímek 5: EKO-KOM 2023 - východiska pro stanovení odpočtu  DPH
	Snímek 6: EKO-KOM 2023
	Snímek 7: EKO-KOM 2023
	Snímek 8: EKO-KOM 2023
	Snímek 9: Doporučení pro uplatnění odpočtu DPH 
	Snímek 10: Konkrétní příklady – sazby DPH u přijatých plnění = došlých faktur bez nároku na odpočet
	Snímek 11: Konkrétní příklady – sazby DPH u přijatých plnění = došlých faktur s částečným nárokem na odpočet
	Snímek 12: Předmět daně
	Snímek 13: Předmět daně
	Snímek 14
	Snímek 15

